
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

16.10.2020                          ст. Зеленчукская                                  № 918 

 

Об   утверждении муниципальной  программы «Профилактика 

 безнадзорности и правонарушений   несовершеннолетних на территории 

Зеленчукского  муниципального  района на  2021-2023 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ 

«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации»,  в целях осуществления комплекса  мер социального, правового, 

организационного, информационного и иного характера, направленных на 

выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений среди несовершеннолетних, проживающих на  территории 

Зеленчукского  муниципального  района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

Зеленчукского муниципального района  на  2021-2023 годы» согласно 

приложению. 

          2. Постановления администрации Зеленчукского муниципального 

района от 27.12.2017 № 1165 «Об   утверждении муниципальной  программы 

«Профилактика  безнадзорности и правонарушений   несовершеннолетних на 

территории Зеленчукского  муниципального  района на 2018-2020 годы», от 

26.09.2018 № 1003 «О внесении изменений в постановление администрации 

Зеленчукского муниципального района от 27.12.2017 № 1165 «Об   

утверждении муниципальной  программы «Профилактика  безнадзорности и 

правонарушений   несовершеннолетних на территории Зеленчукского  

муниципального  района на 2018-2020 годы»»  признать утратившими силу с 

01.01.2021. 

          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального района, 

курирующего данные вопросы. 

          4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021. 

 

 

Глава  администрации Зеленчукского 

муниципального района              А.Н. Науменко 

 

 



 

Приложение к постановлению 

администрации Зеленчукского 

муниципального района 

от  16.10.2020  № 918 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

на территории Зеленчукского муниципального района  

на  2021-2023 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ст. Зеленчукская 

2020 год 

                                                              



Паспорт 

муниципальной программы 

 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории Зеленчукского муниципального района на 2021-2023 годы» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

на территории Зеленчукского муниципального района 

на  2021-2023 годы» 

Муниципальный 

заказчик 

Администрация Зеленчукского муниципального  района  

Основные 

разработчики 

Программы 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Зеленчукского муниципального 

района  

Цели Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Комплексное решение проблем профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних, их социальной адаптации. 

2. Повышение уровня защиты прав и интересов 

несовершеннолетних. 

3.Эффективная социализация и реабилитация детей и 

подростков, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 

4. Создание условий для предупреждения семейного 

неблагополучия 

Задачи 

Программы 

1.Предупреждение безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних, выявление и устранение причин и 

условий, способствующих этому. 

2.Обеспечение защиты прав и интересов 

несовершеннолетних, выявление и пресечение случаев 

вовлечения несовершеннолетних в совершение 

преступлений и антиобщественных действий.  

3.Осуществление профилактической работы с семьями 

на ранней стадии социального неблагополучия. 

4. Развитие и повышение качества услуг учреждений 

социального обслуживания семей и детей. 

5.Реализация мероприятий, направленных на 

повышение уровня правосознания несовершеннолетних, 

обеспечение безопасности личности, охрану прав детей 

и подростков. 

6.Совершенствование нормативно-правового 

регулирования в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 

Сроки реализации 

Программы 

2021-2023 годы 

Целевые 

индикаторы и     

1.Количество семей, находящихся в социально опасном 

положении. 



показатели 

Программы 

2.Количество правонарушений, совершенных несовер-

шеннолетними. 

3.Количество преступлений, совершенных несовер-

шеннолетними 

Перечень 

мероприятий 

Программы 

Программа предусматривает следующие мероприятия: 

информационно -  аналитическое обеспечение работы 

по профилактике безнадзорности, правонарушений 

несовершеннолетних; 

предупреждение безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних;  

методическое  и информационно - аналитическое 

обеспечение работы по профилактике безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних.  

Мероприятия Программы представлены в приложении к 

Программе 

Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

Общий объем финансирования Программы за счет 

средств бюджета Зеленчукского муниципального района 

составит 105 тыс. рублей,  в том числе по годам: 

2021 год -  35 тыс. рублей;   

2022 год -  35 тыс. рублей; 

2023 год -  35 тыс.рублей 

 

 

 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы  

1.Снижение уровня преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или с их участием, в общем 

количестве преступлений, совершенных в Зеленчукском 

муниципальном районе. 

2.Снижение количества несовершеннолетних, 

совершивших правонарушения или преступления, в 

общем количестве несовершеннолетних. 

3.Увеличение количества несовершеннолетних, 

получивших услугу временного трудоустройства, от 

общего количества несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах. 

4.Увеличение количества несовершеннолетних, 

получивших услугу отдыха и оздоровления, от общего 

количества несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах, совершивших или склонных 

к совершению преступлений, антиобщественных 

деяний. 

5.Повышение эффективности социально-

реабилитационной работы с детьми и подростками, 

совершившими противоправные действия 



Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет 

заместитель главы администрации Зеленчукского 

муниципального района 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программно-целевым методом 

 

В последние годы проблема беспризорности и безнадзорности 

несовершеннолетних приобрела особую остроту и актуальность. В обществе 

сохраняются устойчивые неблагоприятные факторы, способствующие 

увеличению количества семей группы риска, дающих наибольшее число 

безнадзорных детей, возникновению социальных отклонений в поведении 

несовершеннолетних (употребление спиртных напитков, разводы, лишение 

родительских прав, рождение детей вне брака, ухудшение психологического 

климата и в устойчивых семьях). Из года в год увеличивается количество 

лиц, лишенных судами родительских прав, количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

2. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации, целевые индикаторы 

и показатели результативности 

 

Основными целями Программы являются:  

1. Комплексное решение проблемы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

2. Эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; создание условий для 

предупреждения семейного неблагополучия. 

Для достижения указанных целей решаются следующие задачи: 

1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений 

и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение 

причин и условий, способствующих этому. 

2. Обеспечение защиты прав и интересов несовершеннолетних, 

выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений и антиобщественных действий. 

3. Осуществление профилактической работы с семьями на ранней 

стадии социального неблагополучия. 

4. Развитие и повышение качества услуг учреждений социального 

обслуживания семей и детей. 

5. Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня 

правосознания несовершеннолетних, обеспечение безопасности личности, 

охрану прав детей и подростков. 

Программой определена последовательность решений и комплекса 

поставленных задач. 

 

3. Сроки реализации Программы 

 



 Реализация настоящей Программы рассчитана  на  2021- 2023 годы. 
 

4.  Перечень программных мероприятий  

 

    Для достижения целей и задач Программы предполагается реализация 

мероприятий в следующих направлениях:  

         информационно - аналитическое обеспечение работы по профилактике 

безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних; 

        предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних;  

        методическое  и информационно - аналитическое обеспечение работы по 

профилактике безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних.  

        Мероприятия Программы и объем их финансирования представлены в 

приложении к Программе. 

 

5. Целевые индикаторы и показатели Программы 

 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Плановое значение целевого 

показателя (индикатора) 

 2021  2022  2023  

1 2 3 4 5 

Количество семей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении 

шт.   38 40  40 
 

Количество 

правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

шт.  75  70  70  

Количество 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

шт. 1  15  15 

 

6. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

 

           Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Зеленчукского муниципального района составит 105 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 2021 год – 35,0 тыс. рублей, 2022 год – 35,0 тыс. рублей, 2023 год – 

35,0 тыс.рублей. 

           Ежегодный объем средств из районного бюджета на реализацию 

Программы подлежит уточнению при разработке проекта бюджета на 

соответствующий финансовый год. 

 

7. Оценка эффективности реализации Программы 

 

          Предполагается, что реализация мероприятий Программы будет 

способствовать: 



 снижению числа правонарушений и преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними; 

 сокращению числа семей, находящихся в социально опасном 

положении; 

 улучшению информационного обеспечения деятельности по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

 повышению эффективности социально-реабилитационной работы с 

детьми и подростками, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, а 

также совершившими противоправные деяния; 

 привлечению организаций независимо от организационно-правовых 

форм и форм собственности к разработке комплекса мер по работе с 

несовершеннолетними и молодежью, способствующих предупреждению 

правонарушений. 

 

 

 

  

И.о. управделами администрации 

Зеленчукского муниципального района    Ю.А. Сюргина  

 

  

 

 

 

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    Приложение к Программе 

 

Мероприятия Программы 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Объем общего 

 финансирования за счет 

средств местного бюджета 

Ответст-

венные 

исполнители 

2021   2022 2023 всего 

I. Информационно – аналитическое обеспечение работы по профилактике безнадзорности, 

правонарушений несовершеннолетних 

1. 

 

Выявление 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально 

опасном положении  

Постоянно - - - - Органы 

системы 

профи- 

лактики  

2. Создание базы данных о 

несовершеннолетних, семьях, 

находящихся в социально 

опасном положении 

Постоянно - - - - КДН и ЗП   

  

3. Сбор информации и принятие 

мер о фактах нарушений прав 

несовершеннолетних  

Постоянно - - - - КДН и ЗП   

4. Выявление 

несовершеннолетних, 

употребляющих алкогольную 

и спиртосодержащую 

продукцию, наркотические 

средства, психотропные или 

одурманивающие вещества  

Постоянно - - - - КДН и ЗП, 

РГБУЗ  

«Зеленчукс-

кая 

ЦРБ» 

5. 

 

 

Анализ  состояния 

преступности среди 

несовершеннолетних  на 

территории Зеленчукского 

муниципального  района 

1 раз в 

квартал 

- - - - МО МВД 

России   

«Зелен- 

чукский»,  

КДН и ЗП 

6. Осуществление мер, 

связанных с соблюдением 

условий воспитания, 

обучения, содержания 

несовершеннолетних, а также 

с обращением 

несовершеннолетних  в 

учреждения  системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних    

1 раз в 

квартал 

- - - - КДН и ЗП, 

орган опеки 

и  попечи- 

тельства 

7. Анализ деятельности органов 

системы профилактики в  

Зеленчукском 

муниципальном  районе 

1 раз в год - - - - КДН и ЗП   

 

II. Мероприятия по предупреждению безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

1. Проведение совместных 

рейдов в ночное время по 

исполнению Закона  КЧР от 

Согласно 

графику 

 25,0  25,0  25,0   75,0 Органы 

системы 

профи- 



10.05.2010  № 25-РЗ « О 

мерах по профилактике  

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних в 

Карачаево-Черкесской 

Республике»   

лактики 

2. Проведение сверок КДН и ЗП  

с образовательными 

учреждениями о 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактическом учете   

1 раз в год - - - - Управление 

образования,  

КДН и ЗП 

3. Организация встреч с 

работодателями по вопросу 

трудоустройства подростков 

«группы риска» 

1 раз в год - - - - РГКУ  «ЦЗН 

по Зеленчук-

скому 

району», 

КДН и ЗП 

4. Организация помощи в 

трудовом и бытовом 

устройстве 

несовершеннолетних, 

освобожденных из 

учреждений уголовно-

исполнительной системы  

Постоянно  - - - - КДН и ЗП,  

РГКУ  «ЦЗН 

по Зеленчук- 

скому 

району», 

    УТ и СР 

III. Методическое и информационно-аналитическое обеспечение работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

1. Изготовление памяток 

(буклетов) для детей, 

родителей по вопросам 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

При наличии 

денежных 

средств 

 5,0   5,0  5,0   15,0 КДН и ЗП 

2. Распространение среди 

подростков, молодежи, их 

родителей информационных 

материалов 

профилактического 

содержания  по вопросам 

формирования здорового 

образа жизни, санитарно-

гигиенических знаний  

Постоянно 5,0 5,0 5,0  15,0 Органы 

системы 

профи- 

лактики 

3. Сотрудничество со СМИ в 

плане освещения проблем и 

состояния работы с 

безнадзорностью и 

правонарушениями 

несовершеннолетних, 

наркомании и токсикомании 

среди молодежи 

Постоянно 

 

- - - - Органы 

системы 

профи- 

лактики 

        ИТОГО:   35,0  35,0 35,0 105,0  

 



  


